

VIDENSKAB OG PRAKSIS | AKADEMISKE AFHANDLINGER

> AKADEMISKE AFHANDLINGER

*Kiropraktor Lars Ubrenholt:***Morfologi og patoanatomisk af halscolumnas facetled hos trafikdræbte specielt med henblik på whiplashtraumet**

Et patoanatomisk og billeddiagnostisk studium

Ph.d.-afhandling



Forf.s adresse: Retsmedicinsk Institut, Retspatologisk Afdeling, Brendstrupgårdsvej 100, DK-8200 Århus N.

E-mail: lu@retsmedicin.au.dk

Forsvaret finder sted den 13. december 2007, kl. 14.15, Psykologisk auditorium, bygning 1482, lokale 105, Aarhus Universitet, Jens Chr. Skousvej 4, Århus.

Bedømmere: *Troels Staehelin Jensen, Hans Petter Hougen og Halldór Jónsson, Island.*

Vejledere: *Markil Gregersen, Annie Vesterby Charles, Edith Nielsen, Ellen Hauge og Flemming Melsen.*

*Læge Jens Kristian Pedersen:***Reumatoid artrit i Syddanmark**

Studier af incidens, prævalens og ledskede relateret til symptomvarighed

Ph.d.-afhandling



Forf.s adresse: Pæregrenen 163, DK-5220 Odense SØ.

E-mail: jensk@dadlnet.dk

Forsvaret fandt sted den 3. december 2007.

Bedømmere: *Tore Kristian Kvien, Norge, Merete Lund Hetland og Kaare Christensen.*

Vejleder: *Kim Hørslev-Petersen.*

Find referater af denne uges akademiske afhandlinger på www.ugeskriftet.dk under >Seneste nummer >Akademiske afhandlinger

Sundhedsstyrelsen

Kosmetiske behandlinger reguleres

Alle behandlende læger skal registreres, og Sundhedsstyrelsen vil føre årligt tilsyn

Fremover vil det som udgangspunkt kun være læger, der har relevant speciallægeanerkendelse, som må udføre behandlinger på rent kosmetisk indikation. Bekendtgørelse nr. 1245 af 24. oktober 2007 om kosmetisk behandling og vejledning nr. 64 af 24. oktober 2007 om kosmetisk behandling træder i kraft den 1. december 2007.

Hermed vil de kosmetiske behandlinger, der efter Sundhedsstyrelsens opfattelse er knyttet risici og komplikationer til, blive underlagt en regulering, som sikrer patienterne bedst muligt.

Kosmetisk behandling er i bekendtgørelsen defineret som korrektiv virksomhed, hvor det kosmetiske hensyn udgør den afgørende indikation, eller behandling, der som hovedformål har til hensigt at forandre eller forbedre udseendet. I nogle tilfælde vil patienter på offentlige sygehuse få behandling, der forandrer/forbedrer deres udseende, men behandlingen vil blive givet som følge af en sygdom – psykisk så vel som fysisk – eller måske fordi patienten funktionelt har problemer. En sådan behandling vil ikke være omfattet af reglerne.

I reguleringen indgår en påbudt registrering i Sundhedsstyrelsen af de læger, der i henhold til reglerne må udføre behandlinger. Navnene på de registrerede læger og de klinikker, hvor de virker, vil blive lagt ud på styrelsens hjemmeside. På baggrund af denne registrering vil Sundhedsstyrelsen føre et årligt tilsyn med de registrerede læger og de klinikker, hvor de

virker. Ordningen er brugerbetalt, og omkostningerne til det udvidede tilsyn på området skal dækkes af de registrerede læger. Læs mere om reglerne på Sundhedsstyrelsens hjemmeside www.sst.dk

Fakta om de nye regler for kosmetiske indgreb

Patienten skal have både skriftlig og mundtlig information forud for behandlingen.

Efter information og inden behandlingen finder sted, skal patienten have betænkningstid.

En lang række indgreb må kun udføres af speciallæger med relevant speciale.

Der indføres faste regler for, hvornår lægen må benytte medhjælp til at udføre en behandling.

Det er ikke tilladt at udføre kosmetiske indgreb på børn under 18 år.

Alle udbydere af kosmetiske indgreb skal være registreret i Sundhedsstyrelsen.

Alle registrerede udbydere vil blive listet på internettet.

Behandlingsstederne vil blive inspiceret regelmæssigt.

Sundhedsstyrelsen kan offentliggøre resultaterne af inspektioner.

Sundhedsstyrelsen holder stormøde om den nye regulering mandag den 17. december 2007 kl. 18.00-20.00 på Islands Brygge 67, København. Tilmelding kan ske til Katja Vesterholdt: kav@sst.dk

De nye regler trådte i kraft den 1. december 2007.